事 務 連 絡

                          平成２２年１０月４日

都道府県

各  保健所設置市 衛生主管部（局）長 殿

   特 別 区

厚生労働省健康局結核感染症課長

「我が国における新たな多剤耐性菌の実態調査」における

ニューデリー・メタロ-β-ラクタマーゼ１（NDM-1）産生肺炎桿菌の検出について

標記の実態調査については、平成２２年９月１０日付の当職通知により、貴管下

医療施設に協力を依頼し、９月１５日より実施しているところですが、本日、本調

査において第１例目である、NDM-1 産生菌が検出されました。本件について、別紙

の通り報道発表を行いましたので、お知らせいたします。

国内における NDM-1 産生菌の検出としては、第２例目ですが、本例は、海外渡航

歴のない患者から検出されたものであり、今後一層、国内における実態の把握が必

要であることから、貴職におかれましては、引き続き、貴管下医療施設に対し、本

調査への協力を依頼していただきますよう、お願いいたします。

なお、医療機関における院内感染対策が、「良質な医療を提供する体制の確立を

図るための医療法等の一部を改正する法律の一部の施行について」（平成１９年３

月３０日医政発第０３３０１０号医政局長通知）等に基づき、適切に行われるよう、

引き続き、院内感染対策主管部局との連携を図っていただくよう、よろしくお願い

いたします。